
          COMUNE DI MONTE CAVALLO 
   Provincia di Macerata 

C O P I A  
__________ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
Numero  50   Del  29-12-2009  

 

Oggetto: COSTITUZIONE FONDO CCIA 2009 
   
   
   

 
 

 
 

L'anno  duemilanove il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 16:00, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

   CECOLI PIETRO Sindaco P 
PICCININI FABRIZIA Vice Sindaco P 
LOTTI ROBERTO Assessore P 

   
 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.  

Assume la presidenza il Signor CECOLI PIETRO in qualità di Sindaco assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE Signor SCUDERINI Dott. Venanzio 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 
 



 
          COMUNE DI MONTE CAVALLO 

   Provincia di Macerata 
  
 
 

 

PARERE:        IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del servizio interessato 
                F.toREMIGI RAG. VALENTINA 

 

 

 

PARERE:        IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
Il Responsabile dei servizi finanziari 

                           F.toREMIGI RAG. VALENTINA 
 

 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28.03.2009 con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione anno 2009, 
corredato da Bilancio Pluriennale 2009/2011 e Relazione Previsionale e 
Programmatica, ove sono previsti idonei stanziamenti per la spesa di 
personale  relativi al fondo risorse decentrate anno 2009; 
 
Preso atto dei contenuti del vigente Contratto Collettivo Nazionale di 
Lavoro del comparto Regioni ed Autonomie Locali; 
 
Considerato che le risorse decentrate variabili ai sensi dell'art. 15 
commi 2 C.C.N.L.1.04.1999  devono essere deliberate ogni anno; 
 
Verificato che nella quantificazione del fondo risorse decentrate per 
l'anno 2008, con riferimento al C.C.N.L. 1.04.1999, risultano inserite 
risorse variabili ai sensi dell'art. 15 comma 2 per un importo di  
Euro 644,73; 
 
Preso atto dell'accertamento proposto dal Nucleo di Valutazione ai 
sensi dell'art. 15 comma 4 del C.C.N.L. 1.04.1999 sulle risorse 
decentrate di all'art. 15 comma 2 del CCNL 01.04.1999;  
 
Constatato che questo Ente non è sottoposto al rispetto del Patto di 
stabilità e che la spesa del personale è prevista in coerenza a quanto 
stabilito dall’art. 1 comma 557 della Legge 296/2006; 
 
Visto lo schema di quantificazione del fondo relativo alle risorse per 
le politiche di sviluppo delle risorse umane e delle produttività per 
l'anno 2009, conteggiato dall'ufficio ragioneria; 
 
Visto che sulla proposta della deliberazione , ai sensi dell'art.49 
comma 1 decreto leg.vo 267/00, hanno espresso parere favorevole : 
- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la 
regolarità tecnica ; 
- il responsabile del servizio di ragioneria , per quanto concerne la 
regolarità contabile ; 
 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e forme di legge 

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 29-12-2009 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 
 



 
          COMUNE DI MONTE CAVALLO 

   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 29-12-2009 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 
 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare la quantificazione del fondo di cui all'art. 31 del 
C.C.N.L. 20.01.2004, relativo alle politiche per la gestione di 
sviluppo delle risorse umane e della produttività per l'anno 2009 : 
 
RISORSE DECENTRATE ANNO 2009 

ART. E 
CCNL ART. E CCNL CONTENUTO IMPORTO 

€ 
CCNL 

22/1/2004 
CCNL 

1/4/1999    

31 C. 2 15.1 a) 

Importi dei fondi di cui all'art. 31, 
comma 2, lettere b), c), d) ed e) del 
CCNL 6.7.1995 previsti per l'anno 
1998, comprensivi anche delle 
eventuali economie previste dall'art. 
1, comma 57 e seguenti della l. 662/96 
(part time), nonché della quota parte 
dello straordinario del personale 
delle ex qualifiche VII ed VIII 
incaricato delle funzioni dell'area 
delle posizioni organizzative 

1.470,39 

31 C. 2 15.1 b)  
Risorse aggiuntive utilizzate nel 1998 
ex art. 32 CCNL 6/7/1995 e art. 3 CCNL 
16/7/1996 

 

31 C. 2 15.1 c) 
Risparmi di gestione utilizzati nel 
1998 ex art. 32 CCNL 6/7/1995 e art. 3 
CCNL 16/7/1996 

 

31 C. 2 15.1 f) Riassorbimento trattamenti economici 
difformi  

31 C. 2 15.1 g) Risorse destinate al livello economico 
differenziato in essere al 31/12/1998 642,47 

31 C. 2 15.1 h) Indennità £. 1.500.000 ex 8^ q.f. art 
37, comma 4 CCNL 6/7/1995  

31 C. 2 15.1 i) 
Quota di minori oneri derivanti dalla 
riduzione stabile di posti di 
qualifica dirigenziale 

 

31 C. 2 15.1 j) 0,52% del monte salari 1997 (dal 
1/1/2000) 279,38 

31 C. 2 15.1 l) 
Risorse derivanti da salario 
accessorio per personale trasferito a 
seguito del decentramento di funzioni 

 

31 C. 2 15.5 

Risorse aggiuntive per nuovi servizi o 
processi di riorganizzazione per 
l'accrescimento di quelli esistenti 
che comportino un aumento stabile 
delle dotazioni organiche 

 

31 C. 2 14.4 Riduzione 3% straordinario 1999 57,68 
CCNL 

22/1/2004 
CCNL 

5/10/2001    

31 C. 2 4.1 1,1% annuo del monte salari 1999 617,90 

31 C. 2 4.2 

Integrazione per l'importo annuo della 
retribuzione individuale di anzianità 
e degli assegni ad personam in 
godimento da parte del personale 
comunque cessato dal servizio a far 

1.810,75 



 
          COMUNE DI MONTE CAVALLO 

   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 29-12-2009 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 
 

data dal 1° gennaio 2000 
32 C. 1   0,62% monte salari 2001 763,82 
32 C. 2    0,50% monte salari 2001 615,98 

32 C. 7  
0,20% monte salari 2001 destinate al 
finanziamento delle alte 
professionalità 

 

    TOTALE ART. 31 COMMA 2 6.258,37 
 

CCNL 
22/1/2004 

CCNL 
1/4/1999    

31 C. 3 15.1 d) 

Somme derivanti dalla attuazione 
dell'art. 43 della legge 449/1997 nella 
misura minima dell’1% delle economie 
effettivamente realizzate 

 

31 C. 3 15.1 e) Economie part time decorrenti dal 
1/1/1999 e seguenti  

31 C. 3 15.1 k) 
Risorse previste da specifiche 
disposizioni di legge (legge merloni, 
ecc.) 

 

31 C. 3 15.1 m) 
Ulteriori risparmi sullo straordinario 
oltre a quelli previsti dall’art. 14 c. 4 
CCNL 1/4/1999 

 

31 C. 3 15.2 1,2% annuo del monte salari 1997  644,73 

31 C. 3 15.5 

Risorse aggiuntive per nuovi servizi o 
processi di riorganizzazione per 
l'accrescimento di quelli esistenti che 
non comportino un aumento stabile delle 
dotazioni organiche  

 

CCNL 
22/1/2004 

CCNL 
14/9/2000    

31 C. 3 54 
Quota parte del rimborso spese per 
notificazioni di atti 
dell'amministrazione finanziaria  

 

CCNL 
22/1/2004 

CCNL 
5/10/2001    

31 C. 3 4.3 

Risorse derivanti dalla applicazione 
dell'art. 3, comma 57 della legge n. 662 
del 1996 e dall'art. 59, comma 1, lett. 
p) del D. Lgs.n.446 del 1997 (recupero 
evasione ICI), e ulteriori risorse 
correlate agli effetti applicativi 
dell'art. 12, comma 1, lett. b) del D.L. 
n. 437 del 1996, convertito nella legge 
n. 556 del 1996 

 

31 C. 3 4.4 

Risorse relative ai risparmi ex art. 43 
comma 5 legge 449/97 per: contratti di 
sponsorizzazione ed accordi di 
collaborazione - consulenze e servizi 
aggiuntivi resi a privati - contributi 
dell'utenza per servizi pubblici non 
essenziali 

 

32 C. 6  
0,50% monte salari 2001 (solo negli enti 
in cui non si applica l’art. 32, comma 2, 
CCNL 22/1/2004) 

 

  TOTALE ART.31 COMMA  3 644,73 

    TOTALE RISORSE DECENTRATE ANNO 2008  
6.903,10 



 
          COMUNE DI MONTE CAVALLO 

   Provincia di Macerata 

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 29-12-2009 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 
 

  RESIDUI F.DO ANNI PRECEDENTI 3.325,48 
  TOTALE ANNO 2009 10.228,58 

 
Inoltre, stante l’urgenza di provedere in merito, con ulteriore votazione favorevole 
unanime espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del 
d.lgs. 18.08.2000, n. 267. 



 
          COMUNE DI MONTE CAVALLO 

   Provincia di Macerata 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Presidente      Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CECOLI PIETRO     F.to SCUDERINI Dott. Venanzio 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
affissa all'Albo Pretorio di questo Comune ove rimarrà dal giorno 09-02-2010 al giorno 24-02-
2010. 

Monte Cavallo, li 09-02-2010                        
IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to SCUDERINI Dott. Venanzio 
____________________________________________________________________________ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29-12-2009 
  per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione 
X essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva 
ai sensi dell'art. 134 del TUEL approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 

Monte Cavallo, li 29-12-2009     
IL SEGRETARIO COMUNALE       
F.toSCUDERINI Dott. Venanzio 

____________________________________________________________________________ 
 
La presente copia, da me collazionata, formata da n.  6 fogli, è conforme alla deliberazione 
originale emessa da questo ufficio.  
 
Monte Cavallo, li 09-02-2010  

IL SEGRETARIO COMUNALE      
SCUDERINI Dott. Venanzio 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 29-12-2009 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTE CAVALLO 
 


